<sup>20</sup> Boctii dicendum iter. M.S.      materia] materiali M.S.

patuit secundo *Physicorum* et tertio *de Anima*, materia continua quantitatis est signatum secundi generis, quod est corpus. Hujusmodi autem materia omnem precedit naturalem transmutationem et est intelligibilis in actu et insensibilis, potest tamen fieri sensibilis per susceptionem differentiarum specificarum et desuper formarum accidentalium, unde signatum secundi generis, scilicet corporis, super se recipit formam tertii generis quod est elementare, et sic sensibile in actu, quoniam formam corporum elementarium concomitantur forme sensibiles accidentales, scilicet calidum, frigidum, humidum, et siccum, et etiam grave et leve, rarum et densum, et hujusmodi.

Supposito quod intelligentia sit composita ex materia et forma, quia tamen multe sunt positiones que ponunt contrarium, ideo convenit querere de illis. Prima est composita ex esse et forma; secunda ex esse et ente; tertia quod componitur ex genere et differentia et ita ex formis, quia partes diffinitionis forme sunt; quarta quod componitur ex quo est et quod est; quinta quod componitur ex actu et potentia. Et intendunt sic ponentes quod intelligentia sic componatur, ita quod non ex materia et forma, et videtur omnes iste positiones esse vere, et primo prima, quoniam in fine illius propositionis .ix.<sup>e</sup> ‘Omnis intelligentie fixio’ dicit Commentator quod ‘intelligentia est habens heliachin et formam’, quoniam est esse et forma in ipsa intelligentia. Vult ergo quod (ex) esse et forma componatur, set constat quod esse illius (non) est materia set est actus entis; ergo non componitur ex materia et forma. ITEM: secunda positio videtur confirmari, quoniam in omnibus causatis est esse diversum ab ente, ut dicit Boethius in libro *de (Heb)domatibus*; set quilibet diversa convenientia in unum faciunt compositionem, ergo intelligentia componitur ex esse et ente. Et tamen ens non est materia ipsius esse nec e contrario, ergo intelligentia, ut videtur, non componitur ex materia et forma, set ex esse et ente. ITEM: tertia confirmari potest; intelligentia est in primo

<sup>24</sup> est iter. MS.  
ente MS.

<sup>25</sup> in ipsa intelligentia iter. MS.

<sup>35</sup> esse

genere substantie, scilicet tamquam species in genere, est enim substantia incorporea et ita habet genus et differentiam quia species est, habet ergo ex his diffinitionem; set .7. *Methaphysice* dicitur quod omnes partes diffinitionis forme sunt, ergo intelligentia componitur ex formis et ita non ex materia et forma. 4. positio sic confirmatur, quoniam dicit Boethius in libro *de (Heb)domatibus* quod in quolibet causato diversum est quod est et quo est; set ‘quo est’ ipsa forma, ‘quod est’ autem est illud cuius esse actus; set esse est actus entis, ergo ‘quod est’ idem est quod ens, et hoc planum est intuenti. Si ergo intelligentia, cum sit causatum, habeat ‘quo est’ et ‘quod est’, ipsa componitur ex illis, et ita componitur ex ente et forma, et non ex materia et forma. 5. positio confirmatur sic, quoniam in libro *de Intelligentiis* dicitur quod intelligentia componitur ex actu et potentia, et non ex materia et forma. Set CONTRA istas positiones sic arguitur, primo contra primam sic: forma est causa esse et non est actus ipsius esse; set forma non facit compositionem nisi cum eo cuius est actus; non est autem actus nisi materie, ergo non facit compositionem nisi cum materia, non ergo componitur intelligentia nec aliquid aliud ex esse et forma. Contra secundam sic arguitur: quoniam esse est actus entis, ergo esse naturaliter posterius est ente; set nullum posterius est de compositione prioris, nam componentia priora sunt compositione naturaliter, ergo de nullius entis compositione erit esse. Item, nichil cadit in compositionem sui-ipsius cum alio, ut predictum est, homo enim non componitur ex homine et aliquo alio, ergo nullum ens componitur ex ente et esse, quare nec intelligentia. Contra tertiam sic arguitur: intelligentia est in genere primo, scilicet substantie; set primum genus quod est substantia compositum est ex materia et forma secundum Boethium dicentem (quod) relictis extremis de medio agit Aristoteles in *Predicationis*. Illud autem medium est compositum, sive substantia composita, ex materia et forma, quia de hiis extremis loquitur Boethius, ergo multo magis omnia inferiora ejus, cum sint compositiora, habent materiam et formam,

ergo intelligentia cum sit in genere substantie, ut species non ut differentia, non erit ita composita ex genere et differentia, et dicit 'quin etiam ex materia (et) forma et hoc ratione sui generis'. Contra .4. sic: 'quod est' est illud cuius est actus, et ita cum esse sit actus entis est idem quod <sup>5</sup> ens; set quo est ipsi forma; set idem non cadit in sui compositione cum aliquo, ergo nullum ens ex (ente et forma sive ex 'quo est' et 'quod est' componitur, et ita nec intelligentia nec aliud. Contra .5., (5.) *Methaphysice*, [si] hujusmodi actus et potentia que ponuntur esse principia <sup>10</sup> componentia intelligentiam, aut sunt tali compositioni principia essentialia aut accidentalia; si substantialia, ergo idem quod materia et forma, quia non sunt alia principia substantialia alicujus compositi nec alia ab Aristotele inveniuntur quam materia et forma; si autem principia accidentalia, <sup>15</sup> ergo necessario a substantialibus habent ortum; set actus forme debetur, potentia vero materie, ergo a materia et forma ortum habent, et ita necesse est intelligentiam componi tanquam ex principiis substantialibus ex materia et forma et nullo modo alio. Quod CONCEDENDUM est, unde <sup>20</sup> proprie loquendo de compositione sic componuntur et non aliter; contingit tamen extendere nomen compositionis, ut non solum illa dicantur componentia que differunt in essentia ut materia et forma, set etiam dicatur compositio <sup>25</sup> ex aliquibus sola ratione differentibus, et sic potest dici quod intelligentia compositione ex esse et forma componitur. Hec enim differunt ratione, ut ponit prima positio, proprie autem non componitur aliquid ex hiis, ut precedit ratio in oppositum. Ad secundam positionem similiter dicendum, quod esse et ens in ratione differunt, et ita <sup>30</sup> extendendo nomen compositionis potest ex hiis fieri compositione proprie, aut non componitur aliquid ex hiis, ut obicit ratio in contrarium. Ad tertiam positionem, concedendum (est) rationem que est contra ipsam; ad illam que confirmat positionem, dicendum quod cum dicitur 'partes <sup>35</sup> diffinitionis forme sunt' li 'forme' potest legi genitive, ut sit sensus, forme, id est, ipsius speciei que forma dici

<sup>4</sup> est<sup>2</sup>] et MS.    <sup>22</sup> extendere] exceedere MS.

potest, partes enim speciei essentiales sunt genus et differentia que sunt partes diffinitionis; vel potest legi nominative, ita quod partes diffinitionis forme dicantur, et non per privationem materie simpliciter set materie sensibilis, nichilominus ipsum genus habet materiam intelligibilem cum sit in genere predicamentali ut principiatum. Hoc dico propter differentiam que (est) simplex, | ut patet f. <sup>129a 1.</sup>

.5. *Methaphysice* et .7. Ad quartam positionem patet solutio, quod componitur ex 'quo' et 'quod est', id est ex <sup>10</sup> forma et ente extendendo nomen compositionis, proprie autem non. Ad quintam dicendum, quod cum dicitur quod intelligentia componitur ex actu et potentia, licet non ex materia et forma, ipse loquitur de materia sensibili et corporali et non de materia intelligibili; alio modo sermo falsus <sup>15</sup> esset, ut patet ex dictis.

Habito quod intelligentia sit composita ex materia et forma, et hoc per rationes plures et etiam removendo prohibens per remotionem positionum erronearum, QUERITUR utrum materia intelligentiarum sit eadem per essentiam <sup>20</sup> cum materia rerum corporalium. Et videtur quod non: quoniam .xi.<sup>o</sup> *Methaphysice* substantia immobilis non communicat in aliquo principio cum substantia mobili; set intelligentia est substantia immobilis; non enim movetur, cum omnis motus fiat in tempore et ipsa sit supra tempus <sup>25</sup> quantum ad substantiam et operationes; celum autem et alia corpora mobilia sunt, ergo etc., et ita intellectus non communicat in materia cum substantiis corporalibus. ITEM: Boethius in libro *de Duabus Naturis*, quecunque habent eandem materiam sunt transmutabilia adinvicem; set intelligentia non est transmutabilis in celum, nec e contrario, nec in aliquod corpore, ergo non habet eandem materiam cum illis. CONTRA: ubique contingit reperire eandem passionem contingit ibidem reperire eandem causam passionis; set numerus est passio communis intelligentis et <sup>30</sup> corporalibus, quare et materia, cum materia sit causa numerationis, unde etiam Augustinus *super Predicamenta* dicit quod quantitas debetur composito ratione materie, et ita materia una per essentiam et communis reperitur in

substantiis corporalibus et spiritualibus sive intelligentiis sicut et numerus. QUOD CONCEDENDUM aliter enim esset ponere duas materias primas. Ad objectum dicendum, quod substantia uno modo dicitur immobilis per se et per accidens, et etiam a privatione tam motus quam mutationis, 5 et sic solum primum est immobile quia stabile manens dat cuncta moveri, ut dicit Boethius, et de tali substantia immobili intelligitur quod dicitur .xxxx xi<sup>o</sup>. Aliter dicitur substantia immobilis per se, mobilis tamen per accidens, ut anima; vel etiam dicitur immobilis substantia a privatione 10 motus et non mutationis, et sic dicitur intelligentia substantia immobilis, et talis potest communicare in principio aliquo cum corporalibus substantiis sive cum substantia mobili, ut in materia. Ad aliud dicendum, quod contingit loqui de communicatione in materia eadem dupliciter; 15 quoniam aut ita quod communicant in substantia et essentia materie et potentia activa, et sic intelligit Boethius quod quecunque communicant in materia sunt transmutabilia adinvicem, ut elementa et mixta saltem per resolutionem ad materiam primam, ut patet in simplici generatione 20 elementorum adinvicem et in generatione mineralium et transmutatione metallorum que sunt mixta. Aliquando contingit aliqua communicare in materia ita quod in substantia et essentia materie et non in potentia activa sive privatione, et sic communicant substantie spirituales cum 25 corporalibus, nam in substantia materie et essentia communicant tantum enim est de substantia materie omnino prime que universaliter precedit formam generis primi et ipsum genus quod est substantia et intelligentia, quantum in celo vel alio corpore, nec differt materia celi a materia 30 intelligentie nisi in hoc quod in celo et aliis corporibus sunt partes materie extra se posite et extense, in spiritualibus autem non sunt extense aliquo modo set sub se et in se posite. Propter autem talem communicantiam non se transmutant, quoniam non communicant in potentia activa 35 que principium est transmutationis.

Habito quod in spiritualibus et corporalibus sit materia

<sup>6</sup> manens dat] movens datum MS.

<sup>30</sup> vel iter. MS.

eadem in essentia et substantia, QUERITUR an sit eadem numero. Et videtur quod sic: quoniam distinguimus vel circumscribimus materiam corporalium a sua forma, et similiter materiam spiritualium sicut potest facere intellectus cum possit prius a posteriori absolviri aliquo modo. Tunc arguo sic: .7. *Methaphysice*, solus actus dividit et distinguit; forma autem et actus idem sunt cum hujusmodi materia, scilicet que est circumscripta forma corporali et spirituali; sic informis sive sine forma ipsa erit una omnino sine aliqua diversitate, et ita erit una numero. ITEM: uni contrarietati inest unum subjectum; set tantum est una prima contrarietas, scilicet inter privationem et habitum, ut dicitur ibidem, ergo tantum est una materia numero que est subjectum illius contrarietatis. CONTRA: composita spiritualia et corporalia differunt inter se et ad invicem secundum numerum, ergo et eorum principia essentialia que sunt materia et forma, et patet [genera], quoniam composita nullam habent diversitatem ad invicem nisi a suis componentibus, ergo materia est diversa numero in spiritu- 20 alibus adinvicem et similiter corporalibus diversis. Quod CONCEDENDUM unde est una materia prima omnium, et est una unitate speciei specialissime, licet quidam dicant ipsam esse eandem numero; set non est intelligibile quomodo principia erunt eadem numero principiorum numero diversorum. Ad objectum primum dicendum, quod duplex est divisio sive distinctio; quedam secundum speciem, et hanc facit forma sive actus; alia secundum numerum, hanc facit materia secundum quod dicitur in .7. *(Methaphysice)* ‘generans non generat aliud nisi propter materiam’. Ad aliud dicendum, quod ratio supponit falsum, scilicet quod tantum sit una contrarietas numero; dico enim quoniam diverse sunt numero contrarietates, quia in qualibet substantia numero est una contrarietas numero inter privationem et habitum sive formam, et sic patet responsio.

<sup>2</sup> distinguimus] intelligamus MS.

<sup>21</sup> materia] natura MS.

*Omnis substantia simplex est stans per seipsam,  
id est, per essentiam suam*

Quoniam ista propositio aliquantulum patefacta est in sua conversa immediate precedente, ideo de ipsa modicū DUBITATUR. Videtur tamen quod falsa sit: quoniam 5 materia prima est substantia simplex, non tamen stat per essentiam suam set per formam; item, forma prima est substantia simplex, que tamen stat per compositum. ITEM: nulla est substantia simplex in creatis quin habeat aliquod genus compositionis nisi dicte due, scilicet materia et 10 forma prima, ergo cum 'omnis' requirat tria appellata, videtur *(quod)* incompetenter dicitur 'omnis substantia simplex'. AD HOC dicendum est, quod secundum quod dictum est in ejus conversa, quod Actor loquitur de substantia simplici per privationem compositionis ex partibus 15 integralibus, et non compositionis ex partibus que sunt materia et forma; tales autem sunt plures, ut omnes intelligentie et anime, scilicet, habent compositionem partium essentialium, simplices tamen sunt, ita quod non habent compositionem partium integralium sive quantitativarum, 20 habent tamen stare per essentias suas. Et sic patet quod male obicitur de materia prima et forma prima, quia ille non sunt tales simplices de quibus, cum non habeant 25 partes essentials, et patet ex jam *(dictis)* quod 'omnis' habet sufficientiam appellatorum, ut dictum est de substantia simplici, et sic patet responsio.

f. 129a 2.

*Omnis substantia creata in tempore aut est semper in tempore et tempus non superfluit ab ea  
(quoniam est creata et tempus equaliter: aut  
superfluit super tempus et tempus superfluit 30  
ab ea quoniam est creata in quibusdam horis  
temporis)*

Ad evidentiam hujus propositionis posset queri de tempore et de numero ejus, similiter de eternitate, et etiam substantiis eternis et temporalibus; set de tempore quesitum 35

est 4. *Physicorum*, de numero autem eternitatis dictum est in secunda propositione hujus libri, ideo hic queritur de substantiis mensuratis tempore et eternitate, et primo de substantiis mensuratis eternitate, et primo QUERITUR an 5 causa prima mensuret eternitate. Et videtur quod non; quoniam dicit Boethius in *de Consolatione Philosophie* quod 'creator non est ante creature duratio set tantum simplicitate nature'; set manifestum est cuilibet quod creator est ante creature et non duratione, ergo cum 10 eternitas sit duratio non est ante illas eternitate, et ita eternitate non mensuratur. CONTRA: omne eternum mensuratur eternitate; primum est eternum, ut dicit Boethius in *de Consolatione*, concludens de ipso primo quod 'eternitas est nobilis vite possessio tota simul', et per hoc 15 vult quod primum sit eternum, ergo primum in eternitate. Quod CONCEDENDUM est, extendendo nomen mensure et non proprie, quia mensura proprie circumscribit, primum autem non circumscribitur ab<sup>1</sup> *(aliquo)*, unde non proprie mensuratur, set sicut infinitum ab infinito. Ad objectum 20 dicendum, quod duplex est duratio; una que *(alia)* est a substantia *(du)rante*, et de ea intelligit Boethius quod primum non precedit creature duratione; alia est duratio que idem est cum substantia dura<sup>nte</sup> et tali duratione precedit primum creature, et hoc est quod ipse dicit: 25 'non precedit eas duratione', scilicet que sit alia a se set simplicitate nature, sua enim natura simplex idem est quod sua duratio, et e contrario, quia omnia que sunt in ipso idem sunt quod ipsum.

Habito quod mensuret eternitate, QUERITUR an eadem 30 eternitate cum creaturis, an alia. Et videtur quod eadem: quoniam primum est in 'nunc eternitatis', similiter intelligentia *(aut)* alia creatura est in 'nunc eternitatis'; set sicut habetur in 4. *Physicorum*, impossibile est duo diversa 'nunc' esse simul, ergo illa duo *('nunc')* in quibus primum 35 et creature sunt, sunt unum et idem 'nunc', quare et eternitas primi et creature erit eadem. Set CONTRA: eternitas qua creature *(sunt)* eterne est simul natura *(et)*

<sup>1</sup> The text of this folio has been cut off at the edge. 36 primi] prima MS.

duracione cum illis; set eternitas qua primum dicitur eternum est ante omnes creature, ergo non est eadem eternitas qua mensurantur (primum) et creature, set alia et alia. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum dicendum, quod Aristoteles loquitur in .4. (*Physicorum*) de duobus 5 'nunc' ejusdem speciei, talia enim impossibile (est) esse simul, tamen duo 'nunc' diversarum durationum secundum speciem possibile est simul esse; verbi gratia, duo 'nunc' temporis non contingit simul esse, unum 'nunc' temporis et unum eternitatis bene possibile est simul esse. Similiter 10 in proposito bene contingit esse simul unum 'nunc' eternitatis qua mensuratur creatura, et unum eternitatis qua mensuratur causa prima, quoniam omnino diverse sunt iste durationes.

Habito (quod) primum et creature non mensurantur 15 eadem eternitate, QUERITUR utrum illa eternitas qua mensuratur primum sit eadem cum sua substantia, ut jam suppositum est. Et videtur quod non: quoniam eternum dicitur denominative; set Boethius dicit in *commento supra Predicamenta* quod ad denominationem tria requiri 20 runtur, scilicet quod denominativum dicat formam in subjecto, et quod conveniat in principio et differat in fine, ergo erit (dicere) formam in subjecto; set nulla forma que est in subjecto est substantia primi, ergo si dicatur 'primum est eternum' illa eternitas non potest esse (eadem) cum sua 25 substantia. CONTRA: si illa eternitas est alia a substantia primi, aut ergo super substantiam primi addit substantiam vel (accidens); non accidens, quoniam in libro *de Articulis Fidei*, 'in deo nullum accidens cadit'; non substantia, quia tunc in primo esset multitudine, quod (falsum) est, imo 30 verissima est et simplicissima unitas, ut patet ex dictis. Quod CONCEDENDUM unde eternitas qua dicitur mensurari est idem quod sua substantia. Ad objectum dicendum, quod duplex est denominativum, scilicet extrinsecum, scilicet quod predicit aliud in essentia a suo subjecto, ut cum 35 quod dicit formam in subjecto; aliud est denominativum enim dicit formam in subjecto; aliud est denominativum

<sup>7</sup> tamen] cum MS.

<sup>32</sup> qua] alia MS.

intrinsecum, quod scilicet predicit idem in essentia cum (eo) quod denominat, ut cum dicitur 'unitas est una, longitudo est longa', hec enim denominativa sunt intrinseca, hujusmodi (enim) denominantur per ipsa. Et tale non 5 dicit formam in subjecto respectu sui principalis, set idem in substantia et essentia, unitas enim et unum (sunt) idem in substantia et essentia. Similiter dicendum est in proposito cum dicitur 'primum est eternum'; idem enim est dicere 'primum est eternum', (et) 'eternitas est eterna'; et 10 in tali 'eternum' est denominativum intrinsecum, predicans idem in essentia et substantia cum eo de (quo) predicatur.

Habito quod causa prima eternitate mensuretur, queritur utrum aliqua creatura eternitate mensurari habeat, et que sic et que non; et primo queritur de substantia, secundo 15 de accidente. QUERITUR ergo primo an aliqua substantia creata mensuretur eternitate. (Et videtur) quod non: quoniam omnis substantia habet partem et partem, saltem partes essentiales, manifeste patet quod nulla substantia creata mensuratur eternitate. CONTRA: omnis substantia 20 habens durationem mensuratur eternitate vel tempore, quia non sunt plures mensure, nec plures inveniuntur ab Aristotele; set multe sunt substantie que non mensurantur tempore, imo esse possunt tempore corrupto, ergo multe sunt substantie mensurate eternitate. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum in contrarium, dicendum quod partibilitas uno modo est sine successione, et talis non repugnat eternitati, et talem habet substantia mensurata eternitate, partibilitas enim per partes (et partes non) est talis; alia est partibilitas cum successione prius et posterius in 25 durando, et talis repugnat eternitati; talem (non habet) substantia mensurata eternitate; quod autem prima partibilitas, scilicet que est sine successione partium secundum prius et posterius in durando quoad partes essentiales, non repugnat eternitati, vel quia eternitas partes habet sine 30 successione, ut dictum est super illam propositionem 'omne esse superius', vel etiam supponendo quod partes non 35

<sup>17</sup> habet] habeat MS.  
pluralitas MS.

<sup>18</sup> partes] partem MS.

<sup>26</sup> partibilitas]

habeat, *(non)* tamen repugnat talis partibilitas in mensurato suo, quia non requirit(ur) proportio vel unigenitas inter mensuram et mensuratum quoad rationem illarum partium. Videmus enim quod unitas que est ‘quid simplex’ est mensura rei unius que tamen compsita est].

Consequentur QUERITUR an aliquod accidens mensuretur eternitate. Et videtur quod non: quoniam in *de Celo et Mundo* et in .8. (*Physicorum*) dicitur quod nullum accidens est perpetuum; set perpetuum et eternum idem, ergo etc. CONTRA: propria passio et subjectum suum *(similiter)* duratio, licet subjectum naturaliter prius sit; cum ergo substantie aliqua mensurentur eternitate, oportet quod earum passiones *(proprie)* mensurentur eternitate. Item, sicut se habet propria *(passio)* rei temporalis ad tempore rem, ita res eterne ad rem *(eternam)*; set propria passio rei temporalis mensuratur eadem mensura qua mensuratur res temporalis, scilicet tempore, ergo *(similiter)* propria passio rei eterne mensuratur eadem mensura qua mensuratur res eterna, scilicet eternitate, et ita aliqua accidentia mensurantur. Quod CONCEDENDUM est. Ad objectum dicendum, quod accidens uno modo dicitur quod habet vere essentiam accidentis et in gnere>, et sic sumendo accidens aliquod accidens potest mensurari eternitate et esse eternum sicut et ejus subjectum, et sic non loquitur de | accidente in .8. *Physicorum*; aliter dicitur accidens quod dividitur contra ‘per se’, et tale idem est quod per accidens, et tale non est perpetuum vel eternum, et de hoc loquitur Aristoteles in .8.

Habito quod aliqua substantie mensurentur eternitate, QUERITUR que sint, et primo an intelligentia, et similiter an celum et anima mensurentur eternitate. Et videtur quod non primo de intelligentia: creato corruptibili debetur corruptibilis mensura, quia mensura et mensuratum sunt unigenea, .x<sup>o</sup>. *Methaphysice*; intelligentia est mensuratum corruptibile dupli corruptione, scilicet corruptione originali quia ex nichilo processit (et) ideo in nichil natum est redigi, et ratione compositionis quia sci-

33 mensura *pr.*] mensuratur MS.

licet composita, omne autem compositum est *(dissolubile)* in *(com)ponentia*, ut dicitur in tertio *Prime Philosophie*, dicitur enim ibi quod cuilibet compositioni sua dissolutio *(debitur)*; eter<sup>nitas</sup> autem est mensura incorruptibilis, ergo non debetur ipsi intelligentie. Eodem modo potest argui de celo et de anima. ITEM: de celo hoc videtur per aliam rationem, quoniam mensurato divisibili debetur mensura divisibilis; celum est hujusmodi, divisibile enim est secundum *(prius)* et posterius, quare ei debetur mensura divisibilis secundum prius et posterius; eternitas non est hujusmodi. Hoc idem videtur de anima, quoniam quod est post eternitatem mensuratur eternitate; anima est post eternitatem et supra tempus, ut dicitur in commento illius propositionis ‘omne esse *(superius)*’, ergo non mensuratur eternitate. OPPOSITUM omnium horum videtur una ratione communi: quoniam corrupto tempore penitus contingit ree intelligentiam, celum, et animam, ergo possunt esse sine mensuratione sui a tempore; cum ergo eis debeatur aliqua mensura, oportet quod mensurentur eternitate quia non sunt *(alie mensure)* a mensuratione durandi quam tempus et eternitas. Major patet de *(anima)* et intelligentia, quia sunt supra tempus et non in tempore; set probatio quod celum potest stare vel esse, corrupto tempore, quia corrupto mo celi contingit celum esse; set motu corrupto non contingit tempus esse; set possibile est motum corrumpi; ergo hec substantie mensurantur eternitate. Quod CONCEDENDUM est. Hic assignetur hec differentia inter mensuras harum substantiarum, quod intelligentia mensuratur eternitate, anima autem et celum evo; set quod idem est in re et in essentia et in substantia evum et eternitas *(videtur)*, differunt autem sola ratione vel comparatione, quoniam eternitas dicitur *(mensura que)* mensurat intelligentiam propter puritatem sui esse et nobilitatem, quia intelligentia nec actus corporis est, nec corpus; illa autem eadem mensura *(qua)* mensurat substantiam que corpus est, ut celum, vel actus corporis, ut animam, dicitur evum. Ad objectum primum dicendum, quod eo modo

35 mensura] mensuratur MS.

quo mensuratum, scilicet intelligentia, est corruptibile, est ipsa mensura corruptibilis, scilicet eternitas corruptibilis, quoniam utraque corruptibilis est per naturam propriam; tamen nunquam corruptetur propter continuum primi influentiam, unde sicut intelligentia non est corruptibilis corruptione naturali que fit via contrarietas, ita nec eternitas. Ad aliud dicendum, quod prius et posterius dicuntur dupliciter; uno modo secundum extensionem quantitativam, et sic celum (habet) prius et posterius, habet enim partes extensas ab oriente in occidens et ab occidente 10 in oriens, talis autem (quantitas) compatitur secum individuationem quantum ad substantiam et essentiam et esse in eo in quo est; aliter dicitur prius et posterius, scilicet secundum successionem et partibilitatem in substantia et essentia et esse, et sic non est in celo; et sic repugnat 15 eternitati prius vel posterius (que est) mensura indivisibilis absque successione et renovatione aliqua; tempus autem mensura (cum) successione et renovatione (et) variabilitate partium, et ideo est mensura motus et rerum generabilium et corruptibilium, quorum esse tota die renovatur et 20 variatur. Ad aliud quod obicitur de anima, quod ipsa est post eternitatem, dicendum, quod si 'post' potest dicere ordinem durationum diversarum secundum (essentiam) et substantiam, et sic esset falsa illa propositio, nec sic intelligit Commentator; vel potest dicere ordinem durationum 25 diversarum secundum rationem (tamen) et non secundum substantiam, et intelligenda est quod anima est post eternitatem quoniam evo mensuratur, quod est (secundum) rationem post eternitatem, licet sit idem cum ipsa secundum 30 rem. Ut dictum est prius, eternitas refertur ad substantiam que neque corpus est (nec) actus corporis, evum autem corpori celesti et anime appropriatur, que licet non sit corpus, est tamen actus corporis, et ideo anima dicitur esse post eternitatem quia est in evo propter istam diversitatem 35 secundum rationem que est inter evum et eternitatem, licet secundum rei veritatem (sit) in eternitate, quia idem est eternitas et evum omnino secundum rem.

Habito quod substantie spirituales et corpora superiora

eternitate mensurantur, QUERITUR utrum generabiles et corruptibles measurentur eternitate aut sicut 'in quibusdam horis temporis', ut dicit Actor secundum expositionem Commentatoris. Et videtur quod eternitate 5 measurentur: quia dictum est quod celum mensuratur eternitate, quia ejus substantia et essentia (similis) est absque successione et variabilitate; set substantia et essentia horum generabilium et corruptibilium est simul sine successione, (ergo) ratione consimili mensurantur 10 eternitate propter indivisionem suarum essentiarum. CONTRA: .4. *Physicorum*, quedam sunt in tempore ut in (mensura), ut generabilia et corruptibilia, non ergo mensurantur eternitate set tempore. Item, Commentator exponit illud verbum quod quedam sunt 'in quibusdam 15 horis temporis' de generabilibus et corruptibilibus, et ita vult quod generabilia et corruptibilia tempore et non eternitate measurentur. AD HOC dicendum, (quod) generabilia et corruptibilia secundum sui essentias mensurantur eternitate, ut procedit ratio prima; secundum tamen sui 20 (rationem) tempore mensurantur, (ut) procedunt alie due; quomodo autem hoc sit patebit consequenter.

Habito que sunt supra tempus et que mensurantur eternitate (et de) illis etiam que sunt in quibusdam horis temporis, queritur ultimo de illis que parificantur tempori et 25 coequantur, que sunt quasi medie quo(ad hoc) inter (eternas et) generabiles et corruptibiles, et QUERITUR que sunt hujusmodi substantie tempori coequate. Et videtur quod celum sit talis substantia et substantie celestes: quoniam est substantia suprema, ut intelligentia, et est substantia insima, ut generabilis et corruptibilis, prima est omnino super tempus; secunda autem (mensuratur) a tempore penitus in esse suo, quia est 'in quibusdam horis temporis'; cum ergo nulla horum tempori parificantur, set una excedat, (alia) autem ab ipso excedatur, quod patet; 30 substantia que est media inter illas debet tempori coequari, hujusmodi est substantia celestis, ergo est substantia que tempori parificantur. Et hoc etiam videtur Plato in *Timeo*

30 insima] in suma MS.

innuere, et Aristoteles .8. *Physicorum*, dicentes quod celum et tempus *sunt* coequiva. CONTRA: illa substantia quam dicunt Actor et Commentator coequari tempori convenit cum superioribus in duratione perpetua et cum inferioribus per generationem, *<actio>*ne scilicet et passione, et hoc vult. Commentator, dicens quod permanentia eorum est per generationem et motum; set celum non *(est generabile)* nec ejus permanentia per generationem continuatur, ergo patet quod non est illa substantia de qua loquitur Actor et Commentator, que tempori parificatur. QUOD *(CONCEDENDUM)* imo dico quod hujusmodi substantie sunt universalia rerum inferiorum generabilium et corruptibilium, hujusmodi enim universalia tempori coequantur et habent propri*tate*s quas Commentator de substantia assignat quam dicit tempori coequari, generantur enim ex consequenti in suis particularibus, et ita in generatione convenienter cum substantiis in*feriori*bus, et iterum cum superioribus in permanentia et duratione sive perpetuitate, durabunt enim in perpetuum et per continuam singularium durationem que fit in tempore, tempus enim per naturam nunquam cessabit, licet per voluntatem primi habeat, et ita convenienter cum superioribus in duratione. Ad objectum primo dicendum, quod male procedit ratio illa, quoniam celum quod ibi ponitur esse substantia media debet poni cum extremo, scilicet cum superioribus substantiis. Ad aliud dicendum, quod celum potest considerari secundum sui substantiam vel secundum suum motum. Si secundum suum *(motum)*, coequatur tempori, ejus enim motus tempori coequatur; si autem secundum substantiam intelligamus celum tempori coequari, hoc est dupliciter; ita quod illa coequatio sive illud coequylum dicat concomitantiam cum ratione mensure, et sic falsum est, quoniam substantia celi tempore *(non)* mensuratur; aut ita quod denotet concomitantiam in durando sive ratione mensure, et tunc verum est secundum naturam et philosophiam *(quod celum tempori est coequum)*, quia sicut celum nunquam desinet esse, ita nec tempus per naturam,

18 perpetuate] perpetua MS.

21 habeat] habebit MS.

licet aliquando desinat per voluntatem *(primi, set)* de hoc nichil ad philosophiam; hoc enim exedit philosophicum intellectum.

*(Inter rem cuius substantia et actio sunt in momento eternitatis et inter rem cuius substantia et actio sunt in momento temporis existens est medium et est illud cuius substantia est ex momento eternitatis et operatio ex momento temporis)*

Hic queritur primo an contingat tales res ponere quas proponit; secundo, si sint, que sunt ille; set questio prima tripartita est *<eo>* quod ipse proponit res triplices. Primo ergo QUERITUR de primis, an scilicet contingat ponere rem aliquam cuius substantia et actio sunt in momento eternitatis, sive mensuretur eternitate. *(Videtur quod non :)* quoniam sic *(ut)* se habet actio ad substantiam ita mensura actionis ad mensuram substantie; set actio ad*(dit)* supra substantiam cuius est, ergo et ejus mensura super mensuram substantie; set mensura substantie eterne est eternitas, ergo actionis substantie mensura non erit eternitas, set aliquid addet supra eternitatem. Set CONTRA: Commentator supra primum *Methaphysice*, ‘in fundamento *(nature)* nichil est occiosum’, ergo quam cito substantia eterna est, habet aliquam operationem; set substantia aliqua in eternitate est, ergo et sua actio similiter in eternitate eterna, cum habeat esse quam cito est, aut erit occiosa. Quod CONCEDENDUM. Ad objectum dicendum, quod contingit de actione et substantia cuius est *(loqui)* absolute, et sic actio addit supra substantiam cuius est, vel in comparatione ad rationem mensurandi, et sic nichil addit actio tali substantie super substantiam, nec tenet proportio quoad hoc, unde non oportet quod propter additionem ad substantiam et essentiam ut idem tempus *(habeat)* diversos motus et f. 129 b 2. eadem eternitas diversas intelligentias per essentiam, et sic fallit proportio, quia licet substantia diversa sit a sua actione, e te contrario, tamen illa actio concomitatur

substantiam cuius est inseparabiliter et quam cito est, ideo eadem mensura mensuratur.

Secundo DUBITATUR de re secunda, scilicet utrum sit ponere aliam rem cuius substantia et actio mensurentur tempore. Et videtur quod non: quoniam .4. *Physicorum* 5 nichil secundum suam substantiam et essentiam tempore mensuratur nisi motus, ergo nulla substantia tempore mensuratur. CONTRA: in eodem dicitur 'generabile omne et corruptibile tempore mensurantur'; set substantia rerum generabilium et corruptibilium est generabilis et corruptibilis, ergo mensuratur tempore—de actione autem talis substantie planum est quod ipso tempore mensuratur. Ad hoc dicendum, quod differt substantia rei et ejus essentia; dico enim quod substantie generabiles et corruptibiles quo ad puritatem sue essentie quam habent a primis principiis, 15 que sunt materia prima et forma prima, que exiverunt creatione in esse, sic mensura(n)tur eternitate et non tempore, quia quoad hoc create sunt hujusmodi substantie in suis principiis, ut patuit prius, et omne creatum hujusmodi eternitate mensuratur. Si autem consideretur hujusmodi 20 substantia quantum ad esse substantiale, et esse nature etiam quod additur super puritatem sue essentie quam natura supponit in sua actione, et illud esse acquisitum per generationem vel additum supra puritatem essentie rei generabilis communiter loquendo dicitur substantia rei generabilis vel 25 substantiale eidem, eo quod non est accidens. Ad objectum dicendum, quod non est simile de motu, quia motus secundum suam substantiam et essentiam mensuratur tempore, quia et esse ejus et essentia ejus sunt in continuo fluxu, non sic autem substantia generabilis secundum substantiam et essentiam mensuratur tempore, quoniam nullius substantie pura essentia sive quoad puritatem sue essentie tempore mensuratur; set quarundam ut generabilium esse mensuratur tempore, et similiter concedendum appellando substantiam rei generabilis illud esse substantiale acquisitum 35 per generationem.

Tertio QUERITUR de re tertia, an scilicet contingat

<sup>34</sup> mensuratur] mensuretur *MS.*

ponere rem cuius substantia sit in eternitate et actio in tempore. Et videtur quod non: quoniam sicut se habet res temporalis ad suam actionem, ita eterna ad suam; set nullius temporalis substantie actio mensuratur nisi a tempore, ergo nullius eterne substantie actio mensuratur nisi eternitate, et ita non tempore. CONTRARIUM dicitur in proposito, et patet per Commentatorem ibidem sic—inter extrema disparata necesse est ponere medium conveniens ad ipsorum ordinationem, ergo cum sit ponere rem cuius substantia et actio est in eternitate et aliam cuius substantia et actio mensuratur tempore, necesse est ponere medium. Set hoc non contingit nisi dupliciter; aut ita quod ponamus rem cuius substantia sit in tempore et operatio in eternitate, aut e contrario; set primo modo non contingit, quia tunc actio esset nobilior quam substantia cuius est, ergo oportet ponere modo secundo, aliquam scilicet rem cuius substantia mensuratur eternitate et actio ejus tempore. Quod CONCEDENDUM est, licet videatur contrarium dictum prius, quoniam dictum est in precedenti probatione quod actio eterne substantie mensuratur eternitate et non tempore. Propter hoc intelligendum quod duplex est operatio substantie eterne; una scilicet prima et immediata—et illa mensuratur eternitate sicut substantia cuius est; alia vero mediata et remota—et illa potest mensurari tempore, propter distantiam ipsius a substantia cuius est ipsa actio. Ad aliud dicendum, quod bene tenet proportio de actione vel operatione immediata utriusque, scilicet temporalis et eterne, et sic obicitur; si tamen loquamus de actione mediata et remota substantie eterne et de actione substantie temporalis sive mediata sive immediata, nulla est proportio, inconveniens enim est quod actio mensuretur nobiliori mensura quam substantia cuius est, licet possit viliori mensurari, ad minus loquendo de actione mediata, ut patet ex dictis.

Habito quod sit ponere hujusmodi rem medianam, QUESTUR que sit illa, et primo an intelligentia vel celum sit hujusmodi res media. Et videtur quod sic de utraque: quoniam intelligentia movet celum, celum autem generat

et corrumptit hec inferiora et illuminat etiam, set hiis operationibus corruptis contingit celum et intelligentiam manere vel stare secundum suas substantias, ergo celum et intelligentia sunt hujusmodi, quarum substantiae mensurantur eternitate et operationes tempore, quoniam motus celi tempore mensuratur. Et similiter alie operationes celi in hec inferiora quibus destructis contingit celum remanere, licet tempus non sit, motu ejus corrupto, et oportet quod eternitate mensuretur per substantiam suam.

**CONTRA:** propria operatio nunquam derelinquit subjectum cuius est; set dicte operationes destrui possunt, ut dictum est, manentibus substantiis celi et intelligentie, ergo non sunt operationes hujusmodi substantiarum; set Actor intelligit de operatione propria, ergo celum et intelligentia non erunt hujusmodi res medie, nec de illis verificabitur quantum ad illam partem. Quod CONCEDENDUM quoniam Actor loquitur de actione propria et essentiali. Et per hoc patet solutio ad objectum, quoniam procedit de operatione mediata et accidentalis sive separabili ab illis substantiis, ut patet ex dictis.

Postea QUERITUR an hujusmodi substantia sit anima. Et videtur quod sic: sicut intelligentia est substantia separata, sic anima in statu separationis; ergo sicut substantia intelligentie et ejus actio mensuratur eternitate, sic substantia anime et ejus operatio mensurabitur eternitate, et ita non erit illa substantia media de qua loquitur hic Actor, cujus substantia mensuratur eternitate et operatio tempore. **CONTRA:** essentialiter anima est unibilis corpori, in hoc enim differt ab intelligentia, et si aliquando non uniatur actu ut quando est separata, tamen unibilis est de natura propria; set secundum quod corpori unitur ejus omnis (actio) tempore mensuratur, secundum illud in *de Memoria et Reminiscentia*, ‘omne nostrum intelligere est cum continuo et tempore’, secundum autem sui substantiam et essentiam mensuratur eternitate, ut patet ex predictis, ergo anima est hujusmodi substantia media. Quod CONCEDENDUM est quod ejus substantia et essentia

7 in] et MS.

17 essentiali] essendi MS.

mensuratur eternitate, ejus autem operatio essentialis tempore. Ad objectum dicendum, quod anima habet operationem duplarem etiam essentialiem; unam que debetur ei secundum se prout est substantia spiritualis absolute considerata, et hec mensuratur eternitate sicut ejus substantia; aliam habet essentialiem secundum quod est actus corporis, et illa tempore mensuratur, utraque tamen ei essentialis est diversimode considerando ipsam, ut dictum est.

*(Omnis substantia cadens in quibusdam dispositionibus suis sub eternitate et cadens in quibusdam dispositionibus suis sub tempore est ens et generatio simul)*

DUBITATIO poterit esse an sit ponere aliquam substantiam que sit ‘ens et generatio et generatum simul’. Et videtur quod non: quoniam si ‘ens’ aut sumitur pro ente generato, et tunc est ibi nugatio, aut pro ente creato, et tunc est impossibile, quia nulla substantia una est creata et generata, illa enim non compatiuntur se circa idem. ITEM: creatum hujusmodi est incorruptibile, generatum in quantum hujusmodi est corruptibile; fine .x<sup>i</sup>. *Methaphysice*, corruptibile et incorruptibile non conveniunt in aliquo genere, et quia in genere predicamentali conveniunt, ideo sermo ille Aristotelis verificari non potest nisi de genere subiectibili vel de subjecto, quare nullum subjectum vel nulla substantia generata et creata simul. ITEM: omne creatum in quantum hujusmodi parificatur eternitati, generatio autem temporis; si ergo idem sit generatio, illud erit ante tempus in quantum creatum et cum tempore ita quod parificabitur ei, in quantum scilicet generatum. Hoc autem impossibile est, quia sic idem prius et posterius seipso, ergo propositio predicta est impossibilis que supponit quod sit aliqua (substantia) que sit creata et generata, vel nugatoria. Set licet ‘ens’ non supponat pro creato, set pro generato quod CONCEDENDUM est, oppositum tamen

18 illa] idem MS.

supponitur in propositione, universaliter enim <dicitur>  
 quod aliqua substantia sit ens et generata, quod CONCE-  
 DENDUM est. Ad objectum dicendum, quod li ‘ens’  
 supponit pro creato, aliter enim esset nugatio ; set cum  
 opponitur de oppositione creati ad generatum, dicendum 5  
 quod opposita esse in eodem simpliciter et secundum idem  
 est impossibile, tamen secundum diversa non est impos-  
 sibile ; sic est in proposito de creato et generato, ut jam  
 patebit. Ad aliud dicendum, quod corruptibile et incor-  
 ruptibile non communicant in aliquo subjecto simplici, sic 10  
 intelligendum est illud verbum .x<sup>i</sup>., possunt tamen com-  
 municare in aliquo subjecto composito, ut in anima hominis,  
 nam anima hominis componitur ex vegetativa et sensitiva  
 que sunt corruptibiles et intellectiva que est incorrupti-  
 bilis, et tamen ex hiis fit una anima secundum subjectum 15  
 que est hominis perfectio et est una essentia composita non  
 simplex similiter <contingit> essentie componi ex materia  
 et forma <et> est una, licet sit ex diversis essentiis simpli-  
 cibus. Ita est in anima ut nunc suppono ex libro *de Anima*  
 secundo, ibi enim probatum est quod sunt tres essentiae 20  
 simplices vel due distincte et diverse, et tamen ex hiis fit  
 una essentia non simplex set composita que est anima  
 hominis, et perfectio ejus ; cum sit ex materia et forma fit  
 compositum quod est unum per essentiam ; sic eternum et  
 generatum in eodem subjecto composito convenire possunt. 25  
 Ad aliud dicendum, quod illud in quantum est creatum  
 secundum aliquid sui est ante tempus in quantum autem  
 generatur secundum aliquid sui est adequatum tempori . . .

23 fit] sic MS.

## LIBER DE CAUSIS

## LIBER DE CAUSIS

### LIBER ARISTOTELIS DE EXPOSITIONE BONITATIS PURE

1. *Omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa universalis secunda*

Cum ergo removeat causa universalis secunda virtutem suam a re, causa universalis prima non aufert virtutem suam ab ea. Quod est quia causa universalis prima agit in causatum cause secunde antequam agat in ipsum causa universalis secunda que sequitur ipsum. Cum ergo agit causa secunda que sequitur causatum, non excusatur ipsius actio a causa prima que est supra ipsam, et quando separatur causa secunda a causato quod sequitur ipsum, non separatur ab eo prima que est supra ipsam quoniam est causa ei. Et nos quidem exemplificamus illud per esse et vivum et hominem. Quod est quia oportet ut sit res esse in primis, deinde vivum, postea homo. Vivum ergo est causa hominis propinqua, et esse causa ejus longinqua. Esse ergo vehementius est causa homini quam vivum, quoniam est causa vivo quod est causa homini, et similiter quando ponis rationalitatem causam homini, est esse vehementius causa homini quam rationalitas, quoniam est causa cause ejus. Et illius quod dicimus significatio est quod quando removes virtutem rationalem ab homine, non remanet homo, et remanet vivum spirans sensibile. Et quando removes ab eo vivum, non remanet vivum et remanet esse, quoniam esse non removetur ab eo; set removetur vivum, quoniam causa non removetur per remotionem causati sui, remanet ergo adhuc esse. Cum ergo non est individuum homo, est animal, et si non est animal, est esse tantum. Jam ergo manifestum est et planum quod causa prima longinqua est plus comprehendens et vehementius causa rei quam causa

6 removeat] removet *B. A.*

29 adhuc] homo *B.*

propinqua. Et propter illud fit ejus operatio vehementioris adherentie cum re quam operatio cause propinque. Et hoc quidem non fit secundum hoc, nisi quia res in primis non patitur nisi a virtute longinqua; deinde patitur secundo a virtute que est sub prima. Et causa prima adjuvat secundam causam super operationem suam, quoniam omnem operationem quam causa efficit secunda, prima etiam causa efficit, verumtamen efficit eam per modum altiore et sublimiorem. Et quando removetur causa secunda a causato suo, non removetur ab eo causa prima, quoniam causa prima est majoris et vehementioris adherentie cum re quam causa propinqua, et non figitur causatum cause secunde nisi per virtutem cause prime. Quod est quia causa secunda quando facit rem, influit causa prima que est supra ipsam super illam rem de virtute sua, quare adheret illud rei adherentia vehementi et servat eam. Jam ergo manifestum est et planum quod causa longinqua est vehementius causa rei quam causa propinqua que sequitur eam, et quod ipsa influit virtutem suam super eam et servat eam, et non separatur ab ea separatione sue cause propinque, immo remanet in ea et adheret ei adherentia vehementi, secundum quod ostendimus et exposuimus.

2. *Omne esse superius aut est superius eternitate et ante ipsam aut est cum eternitate aut est post eternitatem et supra tempus*

Esse vero quod est ante eternitatem est causa prima, quoniam est causa ei. Set esse quod est cum eternitate est intelligentia, quoniam est esse secundum habitudinem unam unde non patitur neque destruitur. Esse autem quod est post eternitatem et supra tempus est anima, quoniam est in orizonte eternitatis inferius et supra tempus. Et significatio quod causa prima est ante eternitatem ipsam, est quod esse in ipsa est acquisitum. Et dico quod omnis eternitas est esse, set non omne esse est eternitas; ergo eternitas est plus commune quam eternitas. Et causa prima esse est plus commune quam eternitas.

<sup>8</sup> modum m. alium *B.*, motum *D.*

<sup>29</sup> unde *om. F.*, quod *B.*

est supra eternitatem, quoniam eternitas est causatum ipsius. Et intelligentia opponitur vel parificatur eternitati, quoniam extenditur cum ea et non alteratur neque destruitur. Et anima annexa est cum eternitate inferius quoniam est susceptibilior impressionis quam intelligentia, et est supra tempus quoniam est causa temporis.

3. *Omnis anima nobilis habet tres operationes, nam ex operationibus ejus est operatio animalis et operatio intelligibilis et operatio divina*

Operatio autem divina est quoniam ipsa preparat naturam cum virtute que est in ipsa a causa prima. Ejus autem operatio intelligibilis est quoniam ipsa scit res per virtutem intelligentie que est in ipsa. Operatio autem animalis est quoniam ipsa movet corpus primum et omnia corpora naturalia, quoniam ipsa est causa motus corporum et causa operationis nature. Et non efficit anima has operationes nisi quoniam ipsa est exemplum superioris virtutis. Quod est quia causa prima creavit esse anime mediante intelligentia, et propter illud facta est anima efficiens operationem divinam. Postquam ergo creavit causa prima esse anime, posuit eam sicut instrumentum intelligentie in quod efficiat operationes suas. Propter illud ergo anima intelligibilis efficit operationem intelligibilem et quia anima suscipit impressionem intelligentie, facta est inferioris operationis quam ipsa in impressione sua in id quod est sub ipsa. Quod est quia ipsa non inprimit in res nisi per motum, scilicet quia non recipit quod est sub ea operationem ejus, nisi ipsa moveat ipsum. Propter hanc ergo causam fit quod anima movet corpora: de proprietate namque anime est ut vivifiet corpora, quando influit super ea virtutem suam, et directe producit ea ad operationem rectam. Manifestum est igitur nunc quod anima habet tres operationes, quoniam habet virtutes tres; scilicet virtutem divinam, et virtutem intelligibilem, et virtutem ejus essentie, secundum quod narravimus et ostendimus.

<sup>2</sup> vel parificatur *om. B.* <sup>21</sup> instrumentum stramentum *B.* <sup>30</sup> quando quoniam *T.*

4. *Prima rerum creatarum est esse, et non est ante ipsum creatum aliud*

Quod est quia esse est supra sensum, et supra animam, et supra intelligentiam; et non est post causam primam latius, neque prius causatum ipso. Propter illud ergo 5 factum est superius creatis rebus omnibus et vehementius unitum. Et non est factum ita, nisi propter suam propinquitatem esse puro et uni vero in quo non est multitudo aliquorum modorum. Et esse creatum quamvis sit unum, tamen multiplicatur, scilicet quia ipsum recipit multipli- 10 citatem. Et ipsum quidem non est factum multa, nisi quia ipsum, quamvis sit simplex et non sit in creatis simplicius ipso, tamen est compositum ex finito et infinito. Quod est ipso, 15 tamen est intelligentia completa et ultima in potentia et reliquis id est intelligentia et bonitatibus, et forme intelligibiles in ipso sunt latiores et vehementius universales. Et quod ex eo est inferius est intelligentia. Verumtamen est sub illa intelligentia in complemento et virtute et bonitatibus, et non sunt formae intelligibiles in illa ita dilatae sicut est earum latitudo in 20 illa intelligentia. Et esse quidem creatum primum est intelligentia totum, verumtamen intelligentia in ipso est diversa per modum quem diximus. Et quia diversificatur intelligentia, fit illuc forma intelligibilis diversa: et sicut ex forma una propterea quod diversificatur in mundo inferiori, 25 proveniunt individua infinita in multitudine, similiter ex esse causato primo propterea quod diversificatur, apparent forme intelligibiles infinite. Verumtamen quamvis diversificantur, non sejunguntur ab invicem, sicut est sejunctio individuorum. Quod est quoniam ipse uniuntur absque 30 corruptione, et separantur absque sejunctione, quoniam sunt unum habens multitudinem et multitudo in unitate. Et intelligentie prime influunt supra intelligentias secundas 35 et intendunt bonitatem quas recipiunt a causa prima, et consequuntur ultimum earum.

<sup>24</sup> illuc] in eo A.

5. *Intelligentie superiores prime que sequuntur causam primam, inprimunt formas secundas stantes que non destruuntur, ita sit necessarium iterare eas vice alia*

Intelligentie autem secunde inprimunt formas declives, separabiles, sicut est anima. Ipsa namque est ex impressione intelligentie secunde que sequitur esse creatum inferius, et non multiplicantur anime nisi per modum quo multiplicantur intelligentie. Quod est quia esse iterum anime habet finem, set quod ex eo est inferius est infinitum. Igitur anime que sequuntur *alachili*, id est intelligentiam, sunt complete perfecte paucे declinationis et separationis; et anime que sequuntur esse inferius sunt in complemento et declinatione sub animabus superioribus. Et anime 15 superiores influunt bonitas quas recipiunt ab intelligentia super animas inferiores. Et omnis anima recipiens ab intelligentia virtutem plus, est super impressionem fortior, et quod impressum est ab ea est fixum stans, et est motus ejus motus equalis, continuus. Et illa in qua ex ea est 20 virtus intelligentie minus, est in impressione sub animabus primis, et est quod ab ea impressum est debile evanescens destructibile. Verumtamen quamvis sit ita, tamen permanet per generationem. Jam ergo ostensum est quare facte sunt forme intelligibiles multe, et non est esse nisi 25 unum simplex, et quare facte sunt multe anime quarum quedam sunt fortiores quibusdam, et esse earum est unum simplex, in quo non est diversitas.

<sup>5</sup> declives] declines A, B. <sup>11</sup> *alachili*, id est om. F. D. <sup>15</sup> influunt] etiam i. B.

6. *Causa prima superior est omni narratione, et non deficiunt lingue a narratione ejus nisi propter narrationem esse ipsius, quoniam ipsa est supra omnem causam, et non narratur nisi per causas secundas que inluminantur a lumine cause prime*

Quod est quoniam causa prima non cessat inluminare causatum suum, et ipsa non inluminatur a lumine alio, quoniam ipsa est lumen purum supra quod non est lumen. Ex illo ergo facta est prima sola cuius deficit narratio; et non est ita, nisi quia supra ipsum non est causa per quam cognoscatur, quia omnis quidem res non cognoscitur et narratur nisi ex ipsa causa sua. Cum ergo res est causa tantum et non est causatum, non scitur per causam primam neque narratur, quoniam est superior narratione neque consequitur eam loquela. Quod est quia narratio non fit nisi per loquelas, et loquela per intelligentiam, et intelligentia per cogitationem, et cogitatio per meditationem, et meditatio per sensum. Causa autem prima est supra res omnes quoniam est causa eis: propter illud fit quod ipsa non cadit sub sensu et meditatione et cogitatione et intelligentia et loquela: non est ergo narrabilis. Et dico iterum quod res aut est sensibilis et cadit sub sensu, aut est meditabilis, et cadit sub meditatione, aut est fixa stans secundum dispositionem unam, et est intelligibilis: aut convertibilis destructibilis cadens sub generatione et corruptione, et est cadens sub cogitatione. Et causa prima est supra res intelligibiles semipternas et supra res destructibiles, quapropter non cadunt super eam sensus neque meditatio neque cogitatio neque intelligentia. Et ipsa quidem non significatur nisi ex causa secunda que est intelligentia, et non nominatur per nomen causati sui primi nisi per modum altiore et meliore, quoniam quod est causatum est causa iterum, verumtamen per modum sublimiorem et meliorem et nobiliorem, sicut ostendimus.

<sup>9</sup> lumen T. A. add et quia nihil est superius ipsa, sct ipsa super omnia.  
<sup>13</sup> res est om. A.

7. *Intelligentia est substantia que non dividitur*

Quod est quia si non est cum magnitudine neque corpus neque movetur, tunc procul dubio non dividitur. Et iterum omne divisibile non dividitur nisi aut in multitudinem aut in magnitudinem aut in motum suum. Cum ergo res est secundum hanc dispositionem, est sub tempore, quoniam non recipit divisionem nisi in tempore. Et intelligentia quidem non est cum tempore, immo est cum eternitate, quapropter facta est altior et superior omni corpore et omni multitudine. Quod si inveniatur in ea multitudo, non invenitur nisi quasi res existens una. Cum ergo intelligentia sit secundum hunc modum, penitus divisionem non recipit. Et significatio quidem illius est redditio sui super essentiam suam, scilicet quia non extenditur cum re extensa, ita ut sit una suarum extremitatum secunda ab alia. Quod est quia quando vult scientiam rei corporalis, extenditur cum ea, et ipsa stat fixa secundum suam dispositionem; quoniam est forma a qua non pertransit aliquid. Et corpora quidem non sunt ita. Et significatio quod intelligentia non est corpus neque dividitur ejus substantia et operatio ejus, est quod utreque sunt res una; et intelligentia quidem est multa propter bonitates que adveniunt ei a causa prima. Et ipsa quamvis multiplicetur per hunc modum, tamen quia adpropinquat uni, fit unum et non dividitur. Et intelligentia quidem non recipit divisionem quoniam est primum creatum quod creatum est a causa prima, et unitas est dignior ea quam divisio. Jam ergo verificatum est quod intelligentia est substantia que non est cum magnitudine neque corpus neque movetur per aliquem modorum motus corporei: quapropter facta est supra tempus et cum eternitate, sicut ostendimus.

<sup>16</sup> quando] cum D. B. T. A.

8. *Omnis intelligentia scit quod est supra se et quod est sub se : verumtamen scit quod est sub se quoniam est causa ei, et scit quod est supra se quoniam adquirit ab eo bonitates*

Et intelligentia quidem est substantia intelligibilis ; ergo secundum modum sue substantie scit res quas adquirit desuper et res quibus est causa. Ergo ipsa discernit quod est supra eam et quod est sub ea, et scit quod illud quod est supra se est causa ei, et quod est sub ea est causatum ab ea ; et cognoscit causam suam et causatum suum per modum qui est causa ejus, scilicet per modum sue substantie. Et similiter omnis sciens non scit rem meliorem et rem inferiorem et deteriorem nisi secundum modum sue substantie et sui esse, non secundum modum secundum quem res sunt. Et si hoc ita est, tunc procul dubio bonitates que descendunt super intelligentiam a causa prima sunt in ea intelligibiles, et similiter res corporee sensibiles sunt in intelligentia intelligibiles. Quod est quoniam res que sunt in intelligentia non sunt impressiones ipse, immo sunt cause impressionum. Et significatio illius est, quod intelligentia ipsa est causa rerum que sunt sub ea per hoc quod est intelligentia. Si ergo est intelligentia causa rerum per hoc quod est intelligentia, tunc proculdubio cause rerum in intelligentia sunt intelligibiles etiam. Jam ergo manifestum est quod res supra intelligentiam et sub ea sunt per virtutem intelligibilem, et similiter res corporee cum intelligentia sunt intelligibiles et res intelligibiles in intelligentia sunt intelligibiles, quoniam ipsa est causa esse earum ; et quia ipsa non adprehendit nisi per modum sue substantie, et ipsa quia est intelligentia, adprehendit res adprehensione intelligibili, sive intelligibiles sunt res, sive corporee.